
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del  
 
�  Responsabile della regolarità tecnica del settore competente  (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 
� Responsabile della regolarità contabile                                    (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

F A V O R E V O L E 
Il Responsabile del Servizio Finanziario       Il Segretario Comunale 
            Rag, Claudio Allazzetta        Dr. Felice Bellucci 
                                                                              

                                                                                                                                                                                                      
Deliberazione C.C. N.  10  del 31/10/2013 
Approvazione bilancio di previsione 2013 – relazione 
previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 
2013/2015. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
udita la relazione del Sindaco; 
 
richiamato il  decreto del Ministro dell’Interno del 31/08/2013 che proroga al 30 
novembre 2013  il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2012 degli Enti Locali; 
 
vista la deliberazione G.C. N. 22 del 27/08/2013  con la quale è stato predisposto lo 
schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 corredato dalla 
relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale per gli anni 
2013/2015 secondo quanto previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 
 
preso atto che la Relazione previsionale e programmatica sarà comunicata alla 
Regione Piemonte in conformità a quanto stabilito dal IV° comma dell’art. 1 quater. 
del D.L. 28/2/1983 N. 53 e s.m.i; 
 
rilevato che il bilancio di previsione è stato formato, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 
77/1995 osservando i principi dell’unità, annualità universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario previsti dall’art. 162 del citato Decreto Legislativo ; 
 
atteso che per la predisposizione del bilancio 2013 in ordine alle previsioni effettuate: 
 

a) per quanto concerne le entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle 
previste nel bilancio del precedente esercizio, con le modifiche imposte dalla 
vigente normativa, tenendo conto del gettito tendenziale delle stesse e di tutti 
gli elementi valutativi di cui si dispone attualmente; 

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle 
entrate derivanti da cespiti propri e dei trasferimenti statali destinati a queste 
finalità nonchè delle norme che attualmente regolano l’accesso al credito da 
parte degli enti locali; 

c) per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti 
necessari ad assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente, 
con i criteri ritenuti idonei a conseguire il miglior livello di efficienza e di 
efficacia consentito dalle esigue risorse disponibili; 

d) per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nella 
misura consentita dai mezzi finanziari reperibili; 

 



 
richiamate le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale:  
DATA N. OGGETTO 
11/10/2012 53 Anticipazione di tesoreria – Art. 222 D. Lgs. 267 DEL 18/8/2000 
27/08/2013 20 Indennità di funzione al Sindaco e agli Assessori Comunali per l’anno 

2013 
27/08/2013 21 Utilizzazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni del codice della strada – Anno 2013 
29/10/2013 28 Addizionale Comunale Irpef – Determinazione aliquota per l’anno 

2013 
29/10/2013 29 Servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani - Determinazione 

tariffe anno 2013 
 
richiamate le seguenti proprie deliberazioni: 
DATA N. OGGETTO 
31/10/2013 8 Determinazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali 
31/10/2013 9 Imposta municipale propria (I.M.U.) – Determinazione aliquote  e 

detrazioni 
 
 
dato atto che l’unico servizio a domanda individuale è la pesa pubblica e e che la copertura 
del servizio è pari al 100%; 
 
dato atto che i seguenti servizi  presentano una copertura percentuale dei relativi costi 
complessivi come segue: 
a) servizio raccolta e smaltimento rifiuti    100% 
 
che le entrate per sanzioni relative al codice stradale sono destinate ai servizi di vigilanza, 
segnaletica stradale e sistemazione della rete viaria; 
 
che non si è provveduto all’adempimento previsto dall’art. 14 del D.L. 28/2/1983 n. 55 e 
s.m.i., in quanto non sono previste aree e fabbricati da destinasi a residenza, attività produttive 
e terziarie da cedere in proprietà ; 
 
dato atto che è stato previsto un idoneo stanziamento ai sensi dell’art. 4 della L.R. 07/03/1989 
n. 15 e s.m.i., come da richiesta agli atti; 
 
dato atto del rispetto di cui all’art. 39 commi 1 e 19 della legge 27/12/1997 n. 449, tenendo 
conto che la dotazione organica del personale di questo Ente è nettamente inferiore al 
rapporto medio dipendenti-popolazione di cui all’art. 263 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e che 
non sono state previste nuove assunzioni di personale; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 della legge 23/12/2000 n. 388 questo Comune è 
esonerato dall’applicazione dell’art. 30 della legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. relativo al 
cosiddetto “patto di stabilità”, in quanto ente con popolazione inferiore ai 5000 abitanti;  
 



dato atto che: 
1) è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011 con 

deliberazione C.C. N.  2 del  02/05/2012 , esecutiva ai sensi di legge; 
2) al bilancio di previsione per l’esercizio 2013 è stato applicato  un 

avanzo di amministrazione pari a € 30.000,00 ; 
3) non si annoverano stanziamenti di competenza relative ad entrate e 

spese una tantum; 
4) i trasferimenti al servizio IN.RE.TE e alla Scuola Media C. Torazzi 

sono stati previsti in misura sufficiente; 
 
fatto presente che ai sensi del vigente regolamento di Contabilità gli schemi del bilancio 
annuale, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale, approvati con 
deliberazione G.C.  22 del 27/08/2013,  sono stati messi a disposizione dei Consiglieri 
Comunali; 
 
dato atto che nessun Consigliere Comunale ha presentato emendamenti; 
 
vista la relazione del Revisore del Conto Dott. Grossio Alberto, qui allegata, con la quale lo 
stesso esprime parere favorevole sullo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2013, 
sulla relazione previsionale e programmatica e sul bilancio pluriennale per gli anni 2013 – 
2014 – 2015 come predisposti ed approvati dalla G.C. in quanto congrui e regolari sul piano 
contabile e finanziario ai sensi del comma 5 dell’art. 57 della legge 8/6/1990 n. 142 e 
successive integrazioni e modificazioni, nonchè dell’art. 105 del D. Lgs. 77/1995 e degli artt. 
153 e 239 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio annuale 
per il prossimo esercizio con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
 
visto il prospetto dei mutui in ammortamento desunto dai rispettivi quadri con le relative quote 
di rimborso dei capitali e degli interessi; 
 
visto il quadro dimostrativo delle spese di investimento con i relativi tipi di finanziamento; 
 
visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
dopo esauriente discussione ; 
 
si procede quindi alla votazione in forma palese ottenendo il seguente risultato: 
 
 

PRESENTI N       8  VOTANTI N.     7       ASTENUTI  N. 1 (Prevosto) 
VOTI FAVOREVOLI N.    7 
VOTI CONTRARI N.     0 

   
 
visto l’esito della votazione e alla luce del predetto risultato 



 
DELIBERA 

 
per  le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 redatto in modo 

da consentire la lettura per programmi, servizi ed interventi, corredato da relazione 
previsionale e programmatica e bilancio di previsione pluriennale 2013/2015, le cui 
risultanze finali sono le seguenti: 

ENTRATE 
            TITOLI ANNO 2012 ANNO 2013 
TITOLO I 345.814,00 346.165,00 
TITOLO II 48.983,00 49.342,00 
TITOLO III 130.550,00 115.550,00 
TITOLO IV 35.314,00 10.000,00 
TITOLO V 140.000,00 100.000,00 
TITOLO VI 127.100,00 127.100,00 
AVANZO DI AMM. 28.296,00 30.000,00 
TOTALE ENTRATE 856.057,00 778.157,00 

        USCITE 
            TITOLI ANNO 2012 ANNO 2013 
TITOLO I 474.847,00 453.547,00 
TITOLO II 103.610,00 40.000,00 
TITOLO III 150.500,00 157.510,00 
TITOLO IV 127.100,00 127.100,00 
TOTALE USCITE 856.057,00 778.157,00 

 
 
 
 
2) di approvare, a corredo del bilancio annuale, la relazione previsionale e 

programmatica con il connesso bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28/2/1983 N. 55 conv. in legge 
131/83 in questo Comune non esistono aree e fabbricati per i quali devono 
essere stabiliti i prezzi di cessione per cui non è stata adottata alcuna 
deliberazione da parte della Giunta Comunale; 

 
4) di trasmettere copia della relazione previsionale e programmatica alla Regione 

Piemonte, Assessorato al bilancio. 
 
 


